PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Avenida Anchieta, nº 200 - Bairro Centro - CEP 13015-904 - Campinas - SP - www.campinas.sp.gov.br

Paço Municipal

TERMO ADITIVO

Campinas, 24 de outubro de 2025.

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 023/2025

Processo: PMC.2023.00038568-80

Interessado: Secretaria Municipal de Educação

Termo de Convênio nº 009/2023

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE CAMPINAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
51.885.242/0001-40, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a
FUNDAÇÃO MUNICIPAL PARA EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA (“FUMEC”), inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 57.500.902/0001-04, devidamente representada, resolvem celebrar o presente termo de
aditamento ao Termo de Convênio nº 009/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Fica acrescido o valor do ajuste em 17,05%.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
2.1. As partes atribuem ao presente o valor de R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas referentes ao presente ajuste foram previamente empenhadas e processadas por conta de
verba própria do orçamento vigente, inicialmente codificada no orçamento municipal sob os seguintes
números:

71000    07160    449152 12.361.1003.4031 01-220.0000

71000    07160    449152 12.365.1003.4031 01-212.0000

71000    07160    449152 12.365.1003.4031 01-213.0000

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do ajuste original em tudo que não se alterou por este Termo de
Aditamento.

E por estarem justas e contratadas, firmam as partes o presente instrumento.

Termo Aditivo 16652520         SEI PMC.2023.00038568-80 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por ARY JAMES PISSINATTO, Superintendente, em
24/10/2025, às 13:56, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA ADOLF LUTZ, Secretário(a) Municipal de
Educação, em 26/10/2025, às 12:05, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 16652520 e o código CRC 86CB4039.

PMC.2023.00038568-80 16652520v4

Termo Aditivo 16652520         SEI PMC.2023.00038568-80 / pg. 2

	Termo Aditivo 16652520